
Determinazione del Dirigente del Servizio 
Performance, Innovazione; ICT

 

        n. 41 - 8598/2019

Oggetto: CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA FISSA 5”. 
FORNITORE  FASTWEB  SPA (COD. CRED. 110450). 
RETTIFICA  CIG  DERIVATO  –  7999219C55  –  E  AGGIORNAMENTO
REGISTRAZIONI CONTABILI.
(U.PR. Euro 35.000,00)

Il Dirigente

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1-600/2019 dell’8/2/2019,  ai fini
della  fornitura  dei  servizi  di  telefonia  fissa per  il  prossimo triennio,  è  stata  disposta
l’adesione alla Convenzione Consip denominata “Telefonia fissa 5”, il cui aggiudicatario è
Fastweb  S.p.A.  (sede  legale  in  piazza  Adriano  Olivetti   n.  1  -20139  Milano  –  P.IVA
12878470157), nonché l’approvazione del relativo progetto esecutivo;

Ravvisato che, al fine dell’assolvimento degli obblighi relativi alla tracciabilità dei
flussi  finanziari,  così  come  disciplinato  dall’art.24  delle  “Condizioni  generali  della
Convenzione” veniva allora acquisito il CIG derivato n. 7658591539;

Detto che,  con il  medesimo provvedimento,  veniva disposta prenotazione delle
somme necessarie  a  garantire  la  copertura  delle  spese  di  telefonia  fissa  sul  corrente
esercizio, per un ammontare complessivo di euro 72.500,00;

Considerato  che,  pur  completate  le  procedure  di  adesione  alla  citata  nuova
Convenzione,  non  essendo  in  grado  di  prevedere  la  data  di  formale  passaggio  alla
medesima, si è dato corso alla proroga tecnica  fino al 31/8/2019  del contratto di telefonia
fissa in essere, “Telefonia fissa e IP4”, con progressive riduzioni delle somme originariamente
dedicate alla nuova convenzione (operate rispettivamente con Determinazioni Dirigenziali
n. 38-28037/2018 del 19/12/2018, n. 5-1891/2019 dell’1/3/2019,  n. 10-3102/2019 del 27/3/2019,
n.16-4382/2019 del 29/4/2019, n. 25-5446/2019 del 24/5/2019, n. 28-6908/2019 del 26/6/2019 e n.
36-7508 del 17/7/2019), sino a portarle al corrispettivo attuale di euro 35.000,00;

Preso atto che il CIG derivato acquisito in sede preliminare al procedimento non è
stato perfezionato nei tempi previsti dalla vigente normativa e che pertanto, al fine di
evitare di incorrere nelle sanzioni amministrative e penali derivanti dall’utilizzo di un
codice scaduto, si è ritenuto doveroso provvedere alla richiesta di un nuovo CIG derivato
(n. 7999219C55) su cui re-imputare le vigenti prenotazioni;

DIREZIONE PERFORMANCE, INNOVAZIONE;  ICT
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 7270 - Fax 011 861 4243  serviziosit@cittametropolitana.torino.it 

www.cittametropolitana.torino.it                                    1/3

http://www.cittametropolitana.torino.it/


Appurato pertanto che la spesa in oggetto trova copertura previa riduzione a zero
delle  somme  prenotate  con  la  già  citata  Determinazione  Dirigenziale  n.  1-600
dell’8/2/2019 nel seguente modo:

- per  euro 19.100,00  sulla Missione/Programma: 01/11, Titolo I -  Spese correnti”   del
Bilancio  di  previsione  2019  -  Macroaggregato  03,  capitolo  9534  –  COFOG:  01.3;
Transazione europea: 08; Codice del piano dei conti integrato: 1.03.02.05.001 del PEG
2019 (previa riduzione a zero operazione contabile n. 1629300);

- per euro  7.200,00 sulla Missione/Programma: 09/01, Titolo I - Spese correnti” del Bilancio
di previsione 2019 -  Macroaggregato 03, capitolo 9539  – COFOG: 05.3; Transazione
europea: 08; Codice del piano dei conti integrato: 1.03.02.05.001 del PEG 2019  (previa
riduzione a zero operazione contabile n. 1629301); 

- per euro 8.700,00 sulla Missione/Programma: 15/01, Titolo I - Spese correnti” del Bilancio
di previsione 2019 -  Macroaggregato 03, capitolo 9543 – COFOG: 04.1; Transazione
europea: 08; Codice del piano dei conti integrato: 1.03.02.05.001 del PEG 2019  (previa
riduzione a zero operazione contabile n. 1629302); 

Accertato  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa  e con le regole dei vincoli di
finanza pubblica, già patto di stabilità;

Riconosciuta la necessità di provvedere in tempi brevi alla formalizzazione degli
atti conseguenti al presente provvedimento;

Vista la Legge 30 luglio 2004 n.191 recante  “Interventi urgenti per il contenimento
della spesa pubblica”;

Preso atto che il  presente provvedimento va trasmesso, ai sensi della Legge 30
luglio  2004  n.191,  alle  strutture  ed  agli  uffici  preposti  al  Controllo  di  Gestione  per
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e controllo;

Dato atto che la regolarità contributiva del contraente è stata accertata con esito
favorevole ai sensi del D.M. Lavoro e Previdenza Sociale 24.10.2007, come risulta dalla
documentazione agli atti del Servizio.

Preso  atto  di  aver  ottemperato  ai  requisiti  di  trasparenza  dell'azione
amministrativa, così come disposti dall'art. 23 del d.lgs  33 del 2013;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città metropolitane,
sulle Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11
agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto  l’art.  1  comma 50 Legge 7 aprile  2014 n.  56,  in forza del  quale alle  Città
Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di
cui al testo unico, nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

DIREZIONE PERFORMANCE, INNOVAZIONE;  ICT
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 7270 - Fax 011 861 4243  serviziosit@cittametropolitana.torino.it 

www.cittametropolitana.torino.it                                    2/3

http://www.cittametropolitana.torino.it/


Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili del
Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Dirigente responsabile finanziario e
sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Atteso  che  la  competenza  all'adozione  del  presente  provvedimento  spetta  al
Dirigente  ai  sensi  dell'art.  107 del  Testo  Unico  delle  leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano;

Visto l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

1.  di rettificare da 7658591539 a 7999219C55, per le motivazioni in premessa espresse, il
Codice Identificativo di Gara associato all’originale provvedimento di adesione alla
Convenzione Consip denominata  “Telefonia fissa 5” (Determinazione Dirigenziale n.
1-600 dell/8/2/2019), con aggiudicatario Fastweb S.p.A. (sede legale piazza Adriano
Olivetti n. 1 -20139 Milano – P.IVA 12878470157);

2.  di  confermare sulle scritture contabili di parte corrente per l’anno 2019, ai sensi del
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (progetto n. 150/2019), la somma di euro 35.000,00;  

3.  di aggiornare le registrazioni contabili di prenotazione della spesa di euro 35.000,00
atta a garantire i servizi di telefonia fissa per il corrente esercizio, previa riduzione a
zero delle somme già prenotate con la sopra richiamata Determinazione Dirigenziale
n. 1-600 dell/8/2/2019), come di seguito imputato:

- per  euro 19.100,00  sulla Missione/Programma: 01/11, Titolo I -  Spese correnti”   del
Bilancio  di  previsione  2019  -  Macroaggregato  03,  capitolo  9534  –  COFOG:  01.3;
Transazione europea: 08; Codice del piano dei conti integrato: 1.03.02.05.001 del PEG
2019 (previa riduzione a zero operazione contabile n. 1629300);

- per euro  7.200,00 sulla Missione/Programma: 09/01, Titolo I - Spese correnti” del Bilancio
di previsione 2019 -  Macroaggregato 03, capitolo 9539  – COFOG: 05.3; Transazione
europea: 08; Codice del piano dei conti integrato: 1.03.02.05.001 del PEG 2019  (previa
riduzione a zero operazione contabile n. 1629301); 

- per euro 8.700,00 sulla Missione/Programma: 15/01, Titolo I - Spese correnti” del Bilancio
di previsione 2019 -  Macroaggregato 03, capitolo 9543 – COFOG: 04.1; Transazione
europea: 08; Codice del piano dei conti integrato: 1.03.02.05.001 del PEG 2019  (previa
riduzione a zero operazione contabile n. 1629302);

Torino, 19/08/2019 X Il Dirigente 
                                                                                                                       dott. Filippo DANI

                                                                                                             arch. Enrico Bruno MARZILLI

DIREZIONE PERFORMANCE, INNOVAZIONE;  ICT
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 7270 - Fax 011 861 4243  serviziosit@cittametropolitana.torino.it 

www.cittametropolitana.torino.it                                    3/3

http://www.cittametropolitana.torino.it/

	DIREZIONE PERformance, innovazione; Ict
	AREA DECENTRAMENTO, SISTEMA INFORMATIVO E ORGANIZZAZIONE
	AREA DECENTRAMENTO, SISTEMA INFORMATIVO E ORGANIZZAZIONE

